Aug.—Non est verum quod dicis: fallis, aut falleris. Non enim qui malam, sed qui malum confirmat hominum esse naturam, id est, non qui eam malam esse, sed qui eam malum esse confirmat, gratiam negare compellitur. Nam ubi mala est, ibi magis indiget gratia. Mala quippe

³⁵ Ag., *De nupt. et conc.* 2,21,36: PL 44,457.

pues, sin duda, un hombre es una naturaleza; y lo mismo una mujer mala es una naturaleza mala, porque toda mujer es una naturaleza. El que afirme esto, ¿cómo puede verse obligado a negar la gracia, si la gracia viene en ayuda de las naturalezas malas, es decir, de los hombres malos, para que dejen de ser malos?

Pero una cosa es decir: este hombre es malo y otra decir: este hombre es el mal. Lo primero puede ser verdad, lo otro, imposible. Como si decimos: este hombre es un vicioso; puede ser verdad; pero si decimos: este hombre es el vicio, no puede ser verdad. En consecuencia, no quieras errar o inducir a error a los hombres y comprende el sentido de mis palabras: «Si la naturaleza humana fuese el Mal, no debía ser engendrada; si no tuviera algún mal, no debiera ser regenerada». Es como si dijera: si la naturaleza humana fuera el vicio, no podría ser salvada; si no tuviera algún vicio, no debiera ser salvada. Te hablo llanamente y no para darte pie para contradecirnos, sino para hacerte ver que aún no has encontrado una respuesta.

LA CARNE NO ES EL MAL, ADOLECE DE UN MAL

189. *Jul.*—«Pon atención a las consecuencias. Se puede tejer el elogio de la naturaleza humana sin negar la gracia. Mejor, existe una íntima trabazón entre estas cuatro cosas,

est natura malus homo; quoniam homo sine dubitatione natura est: sic mala est natura mala mulier; quoniam mulier utique natura est. Quomodo ergo, qui hoc dicit, gratiam negare compellitur; cum gratia naturis malis, id est, hominibus malis, ut mali esse desinant, opituletur? Sed aliter dicimus: Malus est iste homo; aliter: Malum est iste homo: illud verum esse potest, hoc non potest. Sicut: Vitiosus est homo iste, si dicimus, verum esse potest: si autem dicimus: Vitium est iste homo, verum non potest esse. Proinde noli errare, vel mittere homines in errorem, et sic me dixisse intellege: «Natura humana si malum esset, non esset generanda; si malum non haberet, non esset regeneranda» ac si dixissem: Natura humana, si vitium esset, non esset generanda; si vitium non haberet, non esset regeneranda. Item quod sequitur, ubi me ad unum verbum dixi utrumque concludere, ita dixi: «Natura humana si malum esset, salvanda non esset; si ei mali nihil inesset, salvanda non esset»: tanquam dicerem: Natura humana si vitium esset, salvanda non esset; si ei vitii nihil inesset, salvanda non esset. Ecce feci verba mea (493) planiora, non ut invenires quod contra diceres; sed ut intellegereris non potuisse invenire quod diceres.